Republika e Kps: @ -
Republika Kosova - Republicof Kosovo
Komisioni Qendror Zgjedhjeve?g -03- 2024
Centralna Izborna, Komisija i
Central Election C@mmnission

i

Prishtiné / Pritina

DU I3 L 202t

Nr.IBr.
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEV ;e -

nenin 64 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 dhe neni 127 t& Ligjit Nr.08/L-228, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur
me datén 28.03.2024, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Zgjedhore Nr.09/2024 Regjistrimi dhe Votimi i
Personave me Nevoja té Vecanta

I.  Miratohet Rregullorja Zgjedhore Nr.09/2024 Regjistrimi dhe Votimi i Personave me
Nevoja t€ Veganta.

II.  Rregullorja si né pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 28.03.2024 Kryesues




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Cominission

KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE (KQZ), né mbéshtetjeje té nenit 64, paragrafi
2, nénparagrafi 2.1 dhe 2.2, nenit 99, 100 dhe 127 t& Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), nenit 20, 25 dhe 29, paragrafi 2 t&€ Ligjit Nr.
03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL), me datén 28.03.2024, miraton
kété:

RREGULLORE ZGJEDHORE NR.09/2024
REGJISTRIMI DHE VOTIMI I PERSONAVE ME NEVOJA TE VECANTA

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton ményrén e regjistrimit, evidentimit dhe votimit t€ personave me
nevoja té veganta (VPNV) né ditén e zgjedhjeve, nga Komisioni i Votimit t& Ekipit Lévizés
(KVEL), té organizuara nga Komisioni Komunal i Zgjedheve (KKZ), né¢ komunén pérkatése.

Neni 2
Regjistrimi i votuesve me nevoja té vecanta

1. Votues me nevoja té veganta, konsiderohen votuesit me zotési juridike qé nuk mund té
dalin nga shtépité e tyre pér t& votuar personalisht né vendvotim (VV), pér shkak t&
paaftésisé fizike, shéndetésore ose ¢farédo paaftésie tjetér.

2. Votuesi me zotési juridike, i cili déshiron t& regjistrohet si votues me nevoja té€ veganta,
duhet t& aplikojé pér regjistrim pérmes platformés elektronike ose fizikisht né zyrét e KKZ
pérkatése.

3. Kérkesa pér regjistrim, béhet duke bashkangjitur dokumentet, si né vijim:

3.1. Njérin nga dokumentet e vlefshme t& identifikimit: letérnjoftim, pasaporté apo lejen
e vozitjes);



3.2. njé kopje té certifikatés sé paaftésisé, diagnozés mjekésore, ose déshmi tjetér
relevante né mbéshtetje t& aplikimit t& tij/saj.

3.3. fotografin e votuesit me dokumentin identifikues n¢ doré.

Organizatat jogeveritare (OJQ) té cilat jané té regjistruara dhe t&€ specializuara pér ndihmé
personave me nevoja té veganta, mund té pranojné formularé dhe dokumentet sipas
kérkesave né paragrafin 3 té kétij neni dhe ti dorézojné ato né KKZ me autorizim té
noterizuar t& aplikantéve.

KKZ, brenda dy (2) ditéve nga parashtrimi i kérkesés, do t’i shqyrtojé té gjitha kérkesat pér
regjistrim dhe do t’i informojé me shkrim, t& gjithé aplikuesit nése kérkesa e tyre &shté
aprovuar apo refuzuar.

KKZ informon aplikuesit t& ciléve u jané refuzuar kérkesat, se ata mund t&€ votojné
personalisht né VV e caktuar, ose t& kérkojné korrigjim ligjor brenda afatit t¢ dhéné né
njoftim, né pajtim me nenin 10 t& késaj Rregullore.

Pas pérfundimit t& procesit t& regjistrimit, KKZ:

7.1. Pérgatit listén e votuesve me nevoja té veganta, me kéto t& dhéna: emrin dhe
mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal, adresén e shtépisé dhe numrin e telefonit;

7.2. jo mé& voné se 48 oré para hapjes s& VV, bén ndarjen e listés sipas adresave, né até
ményré qé votuesit nga njé zoné e njéjté gjeografike t& vizitohen nga i nj€jti KVEL.

Neni 3
Regjistrimi i votuesve né institucione

Votues né institucione konsiderohen votuesit me zotési juridike, me I€vizje t& kufizuar né
ndonjé institucion: votuesit né hospitalizim, njerézit e moshuar né& shtépité e caktuara pér
t& moshuarit, personat né trajtim né institucionet e shéndetit mendor, t& burgosurit né€ burgje
dhe té paraburgosurit né qendrat e paraburgimit.

KQZ, pérmes memorandumeve t& bashképunimit me institucione relevante, bén
evidentimin e kétyre votuesve.

KKZ identifikon institucionet e pércaktuara sipas paragrafit 1 t€ kétij neni brenda komunés
sé vet. Shérbimi i votueseve (SHV) né bashképunim me administratén e institucioneve, bén
evidentimin e t& gjithé qytetaréve me t& drejté vote né kéto institucione, jo mé voné se 10
dité para dités sé zgjedhjeve. Kjo evidencé duhet t& pérfshijé kéto t&€ dhéna: emrin dhe
mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal, gjining dhe numrin e telefonit, nése e ka.

SHV, organizon regjistrimin e votueséve né:
4.1. Institucionet e hospitalizimit;

4.2, shtépité e t&€ moshuaréve;



4.3. strehimoret pér mbrojtjen e viktimave

Votuesit e kategorizuar sipas paragrafit 4 t& kétij nenit, mund t& regjistrohen edhe
individualisht pérmes platformés elektronike.

Lista votuese té identifikuar nga institucionet e shéndetit mendor, t& burgosurit né burgje,
dhe té paraburgosurit né gqendrat e paraburgimit, konsiderohen si votues t& regjistruar.

KQZ pérgatit fletévotimet dhe materialet tjera, né bazé t€ t& dhénave t€ votuesve sipas
komunés e origjinés.

Né raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetar t& komunave, SHV konfirmon listén e
votueséve té t& gjitha institucioneve, sé paku 10 dité para dités s&€ zgjedhjeve.

Pér raundin e dyté t& zgjedhjeve, SHV mundéson regjistrimin e votueséve pérmes
platformés elektronike.

Neni 4
Regjistrimi i votuesve né rrethana té vecanta

Votues né rrethana té vecanta konsiderohen votuesit qé pér shkaqge sigurie dhe votusit qé
jané né arrest shtépiak nuk mund té votojné né VV e tyre té caktuar.

Votuesit qé pér shkaqe sigurie nuk mund té votojné né VV mund té regjistrohen pérmes
platformés eletronike si dhe duke kérkuar asistimin nga KKZ, pér regjistrimin fizik.

SHV né bashk&punim me institucionet pérkatése, bén evidentimin e té gjithé qytetaréve né
arrest shtépiak me té drejté vote. Kjo evidencé duhet té pérfshijé kéto t& dhéna: emrin dhe
mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal, gjining, numrin e telefonit dhe adresen e
banimit.

KKZ, jo mé voné se 48 oré para hapjes s€¢ VV, bén ndarjen e listés sipas adresave, né até
ményré qé votuesit nga njé zoné e njéjté gjeografike t& vizitohen nga i nj&jti KVEL.

Neni 5
Afati i Regjistrimit dhe konfirmimit té¢ LV pér VPNV

Periudha e regjistrimit pérmes platformés elektronike dhe né KKZ, fillon né ditén e
certifikimit t& Listés Votuese (LV) dhe pérfundon t&¢ mérkurén e fundit para dités sé&
zgjedhjeve, n€ ora 16:00.

SHV, jo mé voné se 48 oré para dités s¢ zgjedhjeve konfirmon listén votuese t&€ VPNV t€
pranuar nga institucionet pérkatése, sipas paragrafit 6 t& nenit 3 dhe paragrafit 3 t& nenit 4
t€ késaj rregullore.



3. Ekipet e regjistrimit pér institucionet si né& paragrafin 4 t& nenit 3 t& késaj rregullore, fillojné&
regjistrimin e votueséve jo mé voné se 10 dité para dités sé€ zgjedhjeve dhe pérfundon té
mérkurén e fundit para dités sé zgjedhjeve.

4. SHV, jo mé voné se 48 oré para hapjes s€ VV bén konfirmimin pérfundimtar t¢ LV pér
VPNV.

Neni 6
Shénjimi i votuesve té regjistruar né¢ LV

SHV, jo mé voné se njé (1) dité para dités s€ zgjedhjeve, i shénjon (vulosé¢) né LV dhe bén t&
qarté qé votuesi nuk mund t€ votojé né VV.

Neni 7
Pérbérja dhe pérgjegjésité e KVEL

1. KVEL pérbéhet nga njé kryesues dhe dy anétaré, té cilét nominohen nga subjektet politike
sipas Rregullores zgjedhore Nr.11/2024, pér Késhillat e Vendvotimit.

2. KKZ, rekomandon KQZ numrin e KVEL té nevojshém né komunén pérkatése, pér té
udh&hequr procesin e votimit té votuesve me nevoja té veganta, votuesit né institucione dhe
votuesit n& rrethana té veganta.

3. KKZ informoné paraprakisht vézhguesit e akredituar pér vendin dhe orararin e planifikuar,
pér t'u mundésuar vézhguesve gé t’i shogérojné ata né vizitat e tyre te votuesit me nevoja
t& veganta, votuesit né institucione dhe votuesit né rrethana té veganta.

4. KVEL shénon té dhénat e réndésishme pérkitazi me zhvillimin e VPNV né librin e votimit.

5. Procesi i VPNV, zhvillohet prej orés 07:00 deri 19:00.

Neni 8
Ndarja e fletévotimeve pér VPNV
1. SHV, bén ndarjen e fletévotimeve pér VPNV, nga paketimet rezervé té fletévotimeve.

1.1. Fletévotimet ndahen pér votuesit né institucione dhe votimin me ekipet mobile pér
votuesit me nevoja t& veganta;

1.2. pér zgjedhjet lokale, SHV sigurohet qé& t& b&jé ndarjen e fletvotimeve pér votuesit né
institucione sipas komunés ku votuesi &shté né LV.

2. SHYV pérgatité pakon me material t& ndjeshém e cila pérmbané: LV, fletévotimet, ngjyrén
matrikuluese dhe vulén, pér secilin ekip t& KVEL.



Neni 9
Procesi i votimit

KKZ bén pérgatitjet e nevojshme pér votim, si dhe informon administratén e institucioneve
pérkatése pér planin dhe orarin e KVEL pér votim né institucione dhe né shtépi pér VPNV.

Pér votimin né institucionet e hospitalizimit, shtépité e t&¢ moshuaréve dhe strehimoret pér
mbrojtjen e viktimave, KKZ sigrohet qé t& b&jé identifikimin e hapésirave t€ votimit si dhe
té b&j pérgatitjet paraprake pér proces t€ njejté si ai i votimit me kusht.

KVEL zbaton procedurat e njéjta pér votim, si¢ pércaktohet sipas Rregullores Zgjedhore
Nr.12/2024, Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit.

Para nisjes, nén monitorimin e KKZ dhe ¢do vézhguesi t& pranishém, KVEL:

4.1. Merr nga KKZ pakon me material t& ndjeshém qé pérmbané: LV, fletévotimet, ngjyrén
matrikuluese dhe vulén.

4.2. mbyll kutiné e votimit dhe sh&non numrin e shiritave mbyllés t€ sigurisé, numérin e
fletévotimeve té pranuara, né formularin e t& dhénave pér VPNV — shtojca -I, té
bashkangjitur;

4.3. pranon listén e VPNV e cila pérmbané adresat dhe numrat e kontaktit t&€ votueséve né
LV, pér kategoriné e votueséve sipas nenit 2 dhe 4 t& késaj rregullore;

4.4, pranon librin e votimit.
KVEL, te ¢do votues/e, para procesit té votimit, kryen veprimet si né vijim:

5.1. Tregon distinktivét identifikues, t& dhéné dhe t& vulosur nga KKZ, gjaté gjithé kohés
sa zgjaté procesi;
5.2. kérkon nga votuesi qé t& identifikohet, duke pérdorur njé dokument identifikimi dhe

sigurohet q& votuesi figuron né LV t€ pranuar né€ KKZ;

5.3. pas konfirmimit udhé&zon votuesin t& nénshkruaj né LV dhe i jep atij fletévotimin. dhe
do t& udhézohet pér procedurat e votimit, duke garantuar fshehtésing e votés;

5.4. pér zgjedhjet lokale, KVEL udhézon votuesin t& nénshkruaj né LV dhe i jep atij
fletévotimet dhe zarfin e fshehtésisé.

5.5. 1 jep votuesit njé fletévotim tjetér, nése ai/ajo e ka démtuar fletévotimin e paré€, ruan
fletévotimin e démtuar dhe e regjistron si “i démtuar™;

5.6. siguron @€, pas plotésimit t& fletévotimit(eve), votuesi t& fus fletévotimin(et) né
zarfin(at) e fshehtésisé. Pas mbylljes s& zarfit, votuesi do ta vendosé at€ né kutin€ e
votimit.

. Nése KVEL identifikon se votuesi nuk gjendet né adresén e vendbanimit, ose konstaton se
votuesi refuzon té& votojé, rastin e evidenton né librin e votimit.



7. Né fund t& procesit, KVEL mbyllé vrimén e kutisé s& votimit dhe evidenton néé formularin
shtojca - I, t&€ dhénat pér: numérin e fletvotimeve t€ pérdorura, numérin e fletévotimeve té
pa pérdorura, numérin e fletvotimeve té démtuara, numérin e votueséve té nénshkruar né
LV, numérin e shiritit mbyllés té kutisé dhe kohén e pérfundimit t&€ votimit, i cili
nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e KVEL.

8. KVEL pas evdentimit né formular dérgon t€ gjitha materialet né QKN sipas procedurave
té parapara me Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale té& Numérimit.

Neni 10
E drejta e ankesés

1. Cdo votues i regjistruar si votues me nevoja t€ veganta né€ KKZ, si rezultat i ndryshimit t&
rrethanave té caktuara, mund t&€ kérkojé nga KKZ t& rikthehet si votues i rregullt né VV,
por jo mé& voné se t& mérkurén e fundit para dités s& zgjedhjeve.

2. KKZ duhet t& njoftojé me shkrim ¢do votues me zotési juridike, t& cilit i &shté mohuar
kérkesa pér VPNV, jo mé voné se 24 oré pas parashtrimit t& kérkesés, duke e informuar pér
té drejtén e ankeséés né PZAP.

Neni 11
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

1. Me hyrjen né fuqi t& ké&saj Rregullore, shfugizohet Rregullorja Nr. 09/2023 Regjistrimi dhe
Votimi i Personave me Nevoja t€ Veganta, e datés 09.03.2023.

2. Pjesé pérbérése e késaj Rregullore, jané:

2.1. Shtojca I - Formularin e té¢ dhénave pér VPNV.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit.

esues .

Kry
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Centralna Izborna Komisija Z 8 o Zﬁzll

Central Election Comimission

Prishting / Pristina

Nr/Br. el 30C — 2021
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE, 'né “auterizmet-o-ahSnalme
nenin 64 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 dhe neni 127 t& Ligjit Nr.08/L-228, pér

Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur
me datén 28.03.2024, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores Zgjedhore Nr.14/2024 Qendra e Numérimit dhe
Rezultateve

I.  Miratohet Rregullorja Zgjedhore Nr.14/2024 Qendra e Numérimit dhe Rezultateve.

I[I.  Rregullorja si né& pikén I, éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 28.03.2024




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE (KQZ), né mbéshtetjeje t& nenit 64, paragrafi 2,
nén paragraféve 2.1 dhe 2.2, nenit 3, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 110, 111 dhe nenit 127 t& Ligjit
Nr. 08/1.228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LPZ), si dhe nenit 8, 20 dhe
29, paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 03/L- 072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL), me
datén 28.03.2024, miraton ké&té:

RREGULLORE ZGJEDHORE NR.14/2024
QENDRA E NUMERIMIT DHE REZULTATEVE (QNR)

Neni 1

Qéllimi
Kjo Rregullore pércakton mbikéqyrjen, pranimin dhe kontrollimin e materialit, kontrollin dhe
verifikimin e formularéve té rezultateve, procedurén e numérimit té fletévotimeve né Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve (QNR), verifikimin e zarfeve té fletévotimeve me kusht dhe zarfeve
t¢ fletévotimeve pér votim jashté vendit, skanimin dhe krahasimin e listés votuese, ankesat lidhur

me procesin e punés né QNR si dhe tabulimin dhe publikimin e rezultateve pérfundimtare t€ zgjedhjeve.

Neni 2
Funksionalizimi i QNR

1. Departamenti pér Operacione Zgjedhore, Edukim, Informim, Analiza dhe Trajnime
(DOZEIAT), kujdeset qé njé heré né vit t& b&jé analizén dhe vlerésimin e hapésirés pér QNR.

2. KQZ, jo mé voné se 15 dité pas shpalljes s¢ zgjedhjeve, funksionalizon QNR.

Neni 3
Kriteret teknike

1. Pér funksionimin e QNR duhet té plotésohen kriteret, si né vijim:
1.1. kapacitete dhe hapésiré t&€ mjaftueshme brenda;
1.2. sé paku njé hyrje lehtésisht t& qasshme;

1.3. dalje emergjente;



1.4. hapésiré té parkingut;

1.5. energji elektrike;

1.6. infrastrukturé hidrosanitare;

1.7. rrjetin e internetit;

1.8. sistemin e ngrohjes dhe ventilimit;
1.9. pajisje kundér zjarrit;

1.10. ndri¢im t&€ mjaftueshém;

1.11. inventarin.

Neni 4
Menaxhimi i QNR

. QNR menaxhohet nga drejtori i DOZEIAT.

. Gjaté procesit zgjedhor, me qéllim t&€ pérmbushjes sé funksioneve Drejtori i Sekretariatit t&
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (SKQZ) obligohet t&€ themelojé njé trup mbéshtetése, i cili
pérbéhet nga kéto njési:

2.1. Departamenti i Teknologjis€ Informative Zgjedhore (DTIZ);

2.2. Divizioni pér Mbéshtetje t&€ Operacioneve Zgjedhore dhe Koordinim né Teren;

2.3. Divizioni pér Administraté dhe Shérbime té Pérbashkéta;

2.4. Divizioni i Trajnimit;

2.5. Divizioni i Shérbimit Votues.

. TE gjitha aktivitetet g€ zhvillohen né QNR, mbikéqyren nga anétarét e KQZ.

. KQZ rekruton staf pér t€ mbéshtetur punén né€ QNR, harton skemén organizative pér
funksionimin e QNR dhe mbikéqyr zbatimin e aktiviteteve q€ zhvillohen né QNR.



Neni 5
Funksionet e QNR

1. QNR shérben pér kéto aktivitetet dhe funksione:
1.1. depo e materialit zgjedhor;
1.2. hapésiré pér trajnimin e stafit zgjedhor;
1.3. pranimin e materialit zgjedhor nga KKZ dhe nga pérfagésité diplomatike;
1.4. skanimi dhe krahasimi i Listés Votuese;
1.5. hapésiré pér shérbimin votues pér pranimin dhe vlerésimin e zarfeve nga votimi me posté;
1.6. numérimin e fletévotimeve;

1.7. tabulimin dhe publikimin e rezultateve pérfundimtare t¢ votave t& kandidatéve dhe
subjekteve politike;

1.8. si dhe funksionet tjera né pé€rputhje me rregulloret zgjedhore.

Neni 6
Detyrat dhe pérgjegjésité e QNR

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e QNR, jané:
1.1. pranimi dhe dorézimi i materialeve zgjedhore;
1.2. sigurimi i mbarévajtjes sé punés;
1.3. planifikon orarin e punés sipas véllimit t€ punés;

1.4. skanimi i formularéve té rezultateve dhe publikimi i tyre né vendet e qasshme pér
vézhguesit si dhe ofrimi i tyre pér subjektet politike dhe kandidatét, sipas kérkesés;

1.5. pérgatitja dhe publikimi i rezultateve preliminare t& votimit me kusht, VPNV dhe votimit
jashté vendit, si dhe rinumérimin sipas vendimit t&€ KQZ;

1.6. publikimi i rezultateve pérfundimtare;



1.7. sigurimi i gasjes s& vézhguesve né secilin proces;

1.8. raportimi né baza ditore né¢ KQZ;

1.9. pérgatitja e rekomandimeve pér KQZ.

Detyrat dhe pérgjegjésité e menaxherit t&¢ QNR, jané:

2.1. zbatimi vendimeve t& KQZ;

2.2. udhéhegja e punés ditore né QNR;

2.3. mbajtja e evidencés s€ punés té stafit té angazhuar né¢ QNR;
2.4. pérgatitja e raporteve ditore pér KQZ;

2.5. mbajtja e evidencés pér pranimin dhe dorézimin e materialeve.

Pérveg detyrave té cekura né paragrafin 1 dhe 2 té kétij neni, KQZ sipas nevojés cakton edhe
detyra t€ tjera.

Neni 7
Orari i punés

Orari i rregullt i punés né QNR &shté nga ora 08:00 deri né ora 24:00 dhe zhvillohet né dy ndérrime
té punés, nga ora 08:00 — 16:00 dhe prej 16:00 — 24:00.

1.

2.

Neni 8
Pérgatitja e hapésirés

Pérpara hapjes s&¢ QNR, me géllim té fillimit dhe mbarévajtjes t& punés, Stafi i KQZ pérgatité
infrastrukturén e nevojshme logjistike.

Ndarja e hapésirave brenda QNR béhet duke mundésuar kryerjen e funksioneve pér:
2.1. pranim t€ materialit;
2.2. numérim;

2.3. skanim dhe futjen e t& dhénave;



2.4. arkivim.

Neni 9
Regjistrimi i ambienteve té¢ QNR me kamera té sigurisé

. Né QNR, instalohen kamera vézhguese, q¢ mbulojné gjithé hapésirén e sallés né QNR,
pérfshiré vendet ku béhet pranimi dhe ruhen materialet zgjedhore.

. Kamera gjaté gjithé kohés duhet té regjistrojé t& gjithé hapésirén, pavarésisht nga orientimi i
kérkuar né momente té caktuara dhe t& mundésojé video regjistrimin.

. Procesi i regjistrimit né QNR, duhet té& ket& pavarési nga energjia elektrike pér s¢ paku 2 (dy)
oré, né rast té ndérprerjes sé energjisé elektrike.

Neni 10
Pranimi dhe dorézimi i materialit zgjedhor nga QNR né KKZ

. Né QNR, béhet pérgatitja, klasifikimi dhe shpérndarja e materialit zgjedhor pér secilén
komuné, shtojca- I- Formulari i pranim dorézimit nga QNR né& KKZ.

. Aktivitetet si n& paragrafin 1 t& kétij nenit, béhen né pérputhje me procedurat e miratuara nga
KQZ.

Neni 11
Ndarja e hapésirave brenda QNR pér aktivitetet zgjedhore

. Jo mé voné se dhjeté (10) dité para dités sé zgjedhjeve, QNR, ndané dhe pérgatité€ hapésirat e
veganta pér:

1.1. pranimin e kutive t& votimit, selektimin dhe sistemimin e tyre sipas komunave, QV dhe
VV;

1.2. skanimin e Listave Votuese, futjen e t&¢ dhénave nga formularét e rezultateve dhe
verifikimin e tyre;

1.3. procesin e numérimin pér ekipet e numérimit;
1.4. arkivimin e dokumenteve sipas komunave, QV dhe VV;

1.5. verifikimin e zarfeve.



Pérjashtimisht paragrafit 1 t& kétij neni, QNR ndan hapésirat pér kryerjen e aktiviteteve dhe
funksioneve tjera té parapara né nenin 5 t€ késaj rregullore.

Neni 12
Pranimi dhe dorézimi i materialit zgjedhor nga QKN né QNR

Pas pérfundimit té procesit t& numérimit né QKN, béhet kthimi i materialit zgjedhor nga secila
komuné.

QNR, pranon dhe kontrollon materialin zgjedhor t& ndjeshém dhe jo t&€ ndjeshém nga secila
komuné.

Gijaté procesit t& dorézim—pranimit t& materialeve zgjedhore nga QKN né QNR, kryen kéto
veprime:

3.1. shénojné dhe verifikojné né procesverbalin e dorézim—pranimit, numrat e shiritave t&
sigurisé, me té cilat &shté mbyllur kutia e votimit;

3.2. né rast mospérputhjeje té shiritave mbyllés, QNR konstaton mospérputhjen, evidenton
menjéheré né procesverbalin e dorézim—pranimit, bashké me sqarimin nga kryesuesi i

KKZ pérkatése.

QNR, pranon dhe verifikon kutiné e votimit dhe zarfin e pranim—dorézimit nga QKN e cila
pérmban:

4.1. kutiné e votimit me fletévotime;

4.2. Listén Votuese — LV,

4.3. FRS dhe FRK;

4.4. Fletét Llogaritése t& Kandidatéve — FLLK;
4.5. FVK pér vendvotimet me kusht;

4.6. Formulari i Pérputhjes sé té Dhénave — FPD — pér Votimin e Personave me Nevoja t&
Veganta — VPNV,

4.7. librin e votimit;



4.8. formularin e pranimi - dorézimit nga KVV né QKN.

. Pas verifikimit dhe pranimit t¢ materialit, QNR pérmes platformés elektronike gjeneron
procesverbalin e dorézim — pranimit, Formulari pérmban: kohén e dorézim—pranimit, numrin
e QV, t& VV, numrin e shiritave té sigurisé t& kutisé s& mbyllur, hapésirén pér pérshkrimin e
mospérputhjeve ose parregullsive té konstatuara, hapésirén pér materialet &€ mungojné, si dhe

hapésirén pér nénshkrimet pér Kryesuesin e KKZ dhe zyrtarin pranues n€ QNR.

Shtojca -II- Formulari i pranim—dorézimit nga KKZ n&é QNR, i bashkéngjitet zarfit me
dokumente t€ pranuara nga QKN.

. QNR proceson pér skanim Librin e Votimit dhe Listén Votuese, ndérsa kuting e votimit dhe
materialet tjera jo t& ndjeshme i proceson né arkivim, pérkatésisht né€ depo.

Neni 13
Klasifikimi dhe sistemimi i materialit

. QNR, pas pranimit dhe regjistrimit t& materialit zgjedhor, béné klasifikimin dhe sistemimin e
materialeve, si né vijim:

1.1. materialet t& ndjeshme dhe jo t& ndjeshme;
1.2. materialet sipas Komunés, QV dhe VV;
1.3. materialet e VV me kusht sipas komunés;
1.4. materialet e VPNV, sipas komunés;
1.5. materialet e votimit jashté vendit, sipas shteteve.
Neni 14
Skanimi i Listave votuese té VV té rregullta dhe

regjistrimi i LV té Votimit me Kusht dhe VPNV

. Menjéheré pas pranimit t&¢ materialit nga QKN, QNR skanon né ményré té dyfishté Listat
Votuese té Vendvotimeve té rregullta, Votimit me Kusht dhe VPNV.

. QNR menjéheré pas skanimit t& dyfishté bén krahasimin e Listés Votues t& votimit t€ rregullt
me Listé e Votimit me Kusht dhe VPNV.



QNR pas hapjes sé kutive t& votimit me Kusht dhe VPNV, béné regjistrimin dhe krahasimin e
zarfeve me fletévotime me listén votuese té gjeneruar né ményré elektronike nga procesi i
votimit.

NEé rast se gjaté skanimit evidentohet se ka pasur votim t& dyfishté, atéheré QNR pas hapjes s€
kutisé s¢ votimit térheq zarfin me fletévotim, pérgatit raport t& rasteve té evidentuara dhe

njofton Késhilltarin Ligjor dhe Shérbimin votues, té cilét i procesojné te organet e drejtésisé.

Neni 15
Pérputhja e rezultateve preliminare té¢ FRS dhe FRK

Pas krahasimit t& Listave Votuese brenda vendit, QNR bén krahasimin e numrit té
nénshkrimeve me numrin e fletévotimeve té evidentuar né FRS nga VV dhe QKN.

Nése pas krahasimit numri i nénshkrimeve ng¢ LV t&¢ VV pérkatés pérputhet me numrin e
fletévotimeve t& pérdorura té evidentuar né FRS nga VV dhe QKN, atéheré rezultati i votave
té atij vendvotimit konsiderohet pérfundimtar.

NE rast t& konstatimit t& mospérputhjeve, kur numri i nénshkrimeve né LV &shté mé i madh se
numri i fletévotimeve né kuti t& votimit apo numri i nénshkrimeve né LV &shté mé i vogél se
numri i fletévotimeve né kuti, atéheré rasti evidentohet dhe kutia pérkatése e votimit

rekomandohet né KQZ pér rinumérim.

Neni 16
Pranimi i materialit nga pérfaqésité diplomatike

QNR, pranon dhe verifikon materialin zgjedhor nga pérfaqésité diplomatike pérmes shérbimit
votues, i cili pérmbané:

1.1. kutiné e votimit me fletévotime;
1.2. listén pérfundimtare t€ votuesve;
1.3. vulén dhe ngjyrén matrikuluese;
1.4. fletévotimet e papérdorura;

1.5. libri i votimit;

1.6. formulari i votimit né pérfaqési diplomatike — FVPD.



2. QNR, kontrollon materialin zgjedhor t& secilés kuti t& votimit dhe evidenton até né regjistrin
elektronik dhe formularin e pranimit t& materialit té votimit nga pérfagesité diplomatike
FMPD, shtojca — III.

3. Pas pranimit dhe evidentimit, QNR shpérndan kutité né hapésirat pérkatése pér procesim dhe
numérim.

Neni 17
Skanimi i Listés Votuese té Vendvotimeve né pérfaqési diplomatike

QNR menjéheré pas pranimit t€ Listés Votuese t& vendvotimeve — VV & pérfaqésive diplomatike,
skanon nénshkrimet né listén fizike t€ votuesve.

Neni 18
Vlerésimi dhe regjistrimi i dérgesave postare me fletévotime

1. Shérbimi Votues (SHV) béné vlerésimin dhe regjistrimin e dérgesave postare me fletévotime,
pas pérfundimit t& skanimit t& listés votuese t& vendvotimeve né pérfagésit diplomatike.

2. SHYV krahason votuesit qé kané votuar né pérfaqési diplomatike me votuesit né LV t€ gjeneruar
nga regjistrimi i zarfeve t€ votimit me posté.

3. NEé rast se evidentohet se ka pasur votim té dyfishté, atéheré SHV térheq zarfin me fletévotim,
e shpall até t& pavlefshém, pérgatit raport té rasteve t& evidentuara dhe njofton Késhilltarin

Ligjor, i cili i procesoné te organet e drejtésisg.

4, Dérgesa postare me fletévotim éshté e vlefshme, nése &shté individuale dhe &shté dérguar nga
personi i cili figuron né listén e votuesve jashté Kosovés dhe pérmban:

4.1. pullén dhe vulén postare té shtetit ku votuesi jeton;
4.2. zarfin e fshehté&sisg;
4.3, déftesén e regjistrimit e cila gjenerohet nga platforma elektronike.

5. NE& rast t& mos pérmbushjes sé njérés nga kéto kritere té pércaktuara né paragrafin 4, zarfi me
fletévotim kosiderohet i pavlefshém dhe refuzohet.

6. Té gjitha zarfet me fletévotime té cilat aprovohen gjaté vlerésimit, klasifikohen né kuti t&
votimit, sipas komunave t& Republikés sé Kosovés.



7. SHV harton raport pérmbledhés nga procesi i vlerésimit t& pakove me fletévotime, i cili do t&
pérmbajé edhe arsyet e refuzimit.

Neni 19
Pranim-dorézimi i zarfeve dhe Listés Votuese té votimit me posté nga QNR

Pas verifikimit dhe evidentimit té zarfeve té fletévotimeve nga Shérbimi Votues, QNR pranon
listat votuese t& votimit jashté Kosovés dhe zarfet me fletévotime té ndara né kuti sipas komunave
té votuesve, shtojca — IV — Formulari i pranim—dorézimit t& zarfeve dhe Listés Votuese t€ votimit

me posté nga QNR.

Neni 20
Numérimi i fletévotimeve né QNR

1. KQZ obligohet t& garantojé transparencé té ploté t& numérimit t& votave né QNR, duke
pérfshiré mundésiné e pérdorimit t& teknologjisé né monitorimin, leximin apo skanimin e
materialeve.

2. Né QNR numérohen fletévotimet e:

2.1. votimit me kusht;
2.2. VPNV,
2.3. fletévotimet me posté;

2.4, fletévotimet e votimit né pérfaqési diplomatike;

3. Né rast mospérputhjeje, me vendim t&€ KQZ, Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) apo Gjykatés Supreme, rinuméron fletévotimet.

4, Kriteret e vlefshmérisé sé fletévotimit dhe votés jané té pércaktuara né nenin 16 t& Rregullores
Zgjedhore Nr.12/2024 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimi.

5. Rezultatet e procesit t&¢ numérimit dhe t& rinumérimit shénohen né FRS dhe FRK, t€ pérshtatur
pér QKN dhe QNR, shtojca — V — Formulari i rezultateve t€ subjekteve dhe kandidatéve.

6. QNR aplikon metodologji t& njéjté t& numérimit t& votave dhe leximit t& t&¢ dhénave nga
formularét e rezultateve sikurse né QKN.



7. Kutité e VPNV dhe kutité e VV kusht, hapen dhe numérohen pas krahasimit listave votuese t&
pércaktuar né nenin 14 t& késaj rregullore.

8. Vendvotimet né pérfagési diplomatike, numérohen pas pérfundimit té krahasimit t€ listave
votuese t& pércaktuara né nenin 18 t& késaj rregullore.

9. Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas pérfundimit t& krahasimit t€ listave votuese
t& pércaktuara né nenin 18 té késaj rregullore si dhe pas pérfundimit t&€ numérimit té votave né
pérfaqgési diplomatike.

10. Ekipi i numérimit hap zarfet e konfirmuara dhe i ndan fletévotimet nga zarfi.

10.1. zarfi refuzohet nése ai éshté i zbrazét apo pérmban mé shumé se njé fletvotim té zgjedhjeve
pérkatése.

11. Rinumérimi i zhvillohet sipas procedurés pér verifikim dhe numérim né QKN.

Neni 21
Teknologjia mbéshtetése gjaté numérimit né QNR

1. Teknologjia mbéshtetése mund té instalohet n&¢ QNR. Cdo tavolingé numérimi éshté e pajisur
me sistemin e teknologjisé mbéshtetése pérkatése, q& mundésojné regjistrimin e procesit t&
numérimit dhe ofron pamje pér vézhguesit.

2. Ekipi i numérimit ka detyrimin t& ekspozojé ¢do fletévotim né kamera, sipas procedurave t&
parashikuara né paragrafin 1 t&€ kétij neni.

3. Me géllim t& leximit t& rezultateve, KQZ mund t& vendosé t€ pérdoré sisteme t& TI, qé&
mundéson leximin elektronik té té¢ dhénave.

4. Pas pérfundimit t& numérimit dhe krijimit t& formularéve t& rezultateve, formularét do t&
skanohen né¢ QNR dhe dérgohen pér publikim né ueb fagen e KQZ.

5. QNR kujdeset pér ruajtjen e paisjeve, nga momenti i fillimit t& procesit t€ numérimit t¢ votave
deri né pérfundim t& punés né QNR.

Neni 22
Procedurat pas mospérputhjes sé rezultateve

1. N& rast t& konstatimit t& mospérputhjes sé rezultateve t& kutis¢ sé votimit pas rinumérimit,
KQZ varésisht nga mospérputhja, merr vendim pér:



1.1. pérfshirje té rezultateve;
1.2. pérséritjen e votimit;
1.3. pérjashtim t& rezultateve t& kutisé sé votimit.

Neni 23
Procedura pas numérimit té fletévotimeve dhe mbylljes s€ kutive té votimit

. Pas mbylljes sé kutisé sé votimit, rezultatet dhe formularet publikohen né ueb fagen e KQZ,
dhe vendosen né vende t& qasshme né QNR pér vézhguesit si dhe iu ofrohen subjekteve politike
dhe kandidatéve, sipas kérkesés.

. QNR tabulon rezultatet dhe t& dhénat tjera, né ményré té vazhdueshme.

Neni 24
Tabulimi dhe publikimi i rezultateve

. QNR tabulon dhe publikon ndaras rezultatet subjekteve politike dhe kandidatéve pér procesin e:

1.1. votimit t& rregullt;

1.2. votimit me kusht dhe VPNV,

1.3. votimit né pérfagési diplomatike dhe me posté.

. QNR tabulon dhe publikon rezultatet pérfundimtare pér zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés pas
pérfundimit t& procesit t& numérimit t& t& gjitha fletévotimeve t€ vendvotimeve t& rregullta,

Votimit me Kusht, VPNV, votimit pérmes postés, votimit né pérfaqési diplomatike dhe
pérputhjes me nénshkrimet né LPV.

. Publikimi i rezultateve pérfundimtare nga QNR, pérfshin:

3.1. rezultatet e subjekteve politike pér zgjedhjet pér Kuvend té¢ Kosovés dhe Kuvend
Komunal;

3.2. rezultatet t& kandidatéve pér Kryetar Komune;

3.3. rezultatet e kandidatéve té subjekteve politike;



3.4. formulén e rezultateve té ndarjes sé vendeve pér Kuvend t&€ Kosovés dhe Kuvend
Komunal.

Paragitja e rezultateve béhet né pajtim me kété Rregullore si dhe me Rregulloren Zgjedhore
Nr. 13/2024 Rezultatet Zgjedhore.

Paraqitja e rezultateve t& kandidatéve, béhet sipas renditjes né listén e kandidatéve.

Neni 25
Garantimi i transparencés sé numérimit né QNR

Me qéllim té garantimit t& transparencés s& numérimit, procesi i punés né secilén tavoling t&
numeérimit paragitet né ményré té qarté dhe té qasshme pér vézhguesit.

KQZ siguron pamje té fletévotimeve nga secila tavoliné e numérimit pér vézhguesit né€ QNR,
né ményré qé té shihet qarté secili fletévotim.

Procesi i numérimit t& votave nga secila tavoliné e numérimit do t& transmetohet né njé monitor
(ekran) t& vendosur pérballé vézhguesve té subjekteve politike.

Té gjitha imazhet e marra t& fletévotimeve, duhet té regjistrohen né formé digjitale gjaté gjithé
procesit t€ numérimit t€ votave.

Né ¢do imazh té transmetuar dhe t& regjistruar, evidentohet numri i tavolinés né t& cilén
numérohen votat dhe numri i VV.

Né imazhet e fletévotimeve q& prezantohen né ekrane para vézhguesve, secili imazh i
fletévotimit duhet t& keté njé kod, i cili pérbéhet nga kodi i VV dhe njé numér rendor i
rastésishém.

Té gjitha imazhet e fletévotimeve ruhen né format digjital, t& cilat identifikohen né bazé t&
kodit sipas késaj rregullore.

KQZ obligohet t& garantojé transparencé t& ploté t& numérimit t€ votave né QNR, duke
pérfshiré mundésiné e pérdorimit t& teknologjisé né monitorimin, leximin apo skanimin e
materialeve.

Té gjitha aktivitetet zgjedhore brenda QNR, jané transparente dhe mund t& vézhgohen nga
vézhguesit, né pajtim me Rregulloren Zgjedhore Nr. 08/2024 Vézhguesit e Zgjedhjeve.



Neni 26
Paketimi i materialit né QNR

. Paketimi i materialit béhet né pérputhje me procedurat e paketimit né VV.
. Pas procesit té numérimit, materiali sistemohet né QNR.

Neni 27
Ankesat pér procesin né QNR

. Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QNR, dorézohen me shkrim prané PZAP,
brenda dyzeteteté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s¢ supozuar.

. Paragitja e ankesés nuk e ndérpret procesin e numérimit.

Neni 28
Rezultatet e zgjedhjeve

QNR, gjaté tabulimit t& formularéve, né ményré t& vazhdueshme publikon rezultatet e votave
t& subjekteve politike dhe té kandidatéve.

. Procedura e publikimit té rezultateve pérfundimtare béhet né pajtim me Rregulloren Zgjedhore
Nr1.13/2024, Rezultatet e Zgjedhore.

Neni 29
Mbyllja e QNR

. Pas certifikimit té rezultateve, QNR vepron si né vijim:
1.1. kthen objektin né gjendjen e méparshme;
1.2. pérgatité raport pér punén e QNR dhe dorézon né KQZ.

1.3. evidenton dhe dorézon né depon kryesore t& gjitha pajisjet dhe materialet qé ka qené e
ngarkuar dhe té pranuara nga QKN;

1.4. fillon procedurat pér asgjésimin e materialit zgjedhor.



Neni 30
Procedurat e QNR

Me géllim té rregullimit té veprimeve me t€ detajuara t¢ QNR, KQZ miraton procedurat e QNR.

Neni 31
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

1. Me hyrjen né fuqi té késaj Rregullore, shfuqgizohet Rregullorja Nr.14/2023,Qendra e
Numérimit dhe Rezultateve, e datés 09.03.2023.

2. Pjesé pérbérése e késaj rregullore jané:
2.1. shtojca — I — Formulari i pranim-dorézimit nga QNR né KKZ;
2.2. shtojca — II — Formulari i pranim-dorézimit nga KKZ n& QNR;

2.3. shtojca — III — Formularin i pranimit t& materialit t& votimit nga pérfaqésité diplomatike
FMPD;

2.4. shtojca — IV — Formulari pranim-dorézimit t& zarfeve dhe Listés Votuese t€ votimit me
posté nga QNR;

2.5. shtojca — V — Formulari i Rezultateve t& Subjekteve dhe Kandidatéve.

Neni 32
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit.

_ i Kryesues
Sioni QF ‘\r(]\i Zg%hjeve

shnik Radonigqi
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